MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 18, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (EaD), COM ENCONTROS PRESENCIAIS OBRIGATÓRIOS

SISTEMA UAB - IFSertãoPE

A comissão responsável pelo Processo Seletivo para  ingresso de discentes no Curso de Licenciatura em

Matemática no Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), torna público a convocação para Pré

matrícula.

Para todos os candidatos (Documentação Básica):
No ato da matrícula pelo link https://forms.gle/H1ZiLpLu4svJcNsC9, todos os candidatos deverão enviar, as

cópias legíveis dos seguintes documentação básica:

I. Documento oficial de identificação com foto;
II. Cadastro de Pessoa Física (CPF);

III. Certidão de Nascimento ou de Casamento;
IV. Comprovante de residência atual com CEP, emitido, no máximo, 3 (três) meses antes da

matrícula (fatura de água, luz, telefone ou outro documento que comprove o endereço);
V. 1 (uma) foto 3x4 atual, colorida e com fundo claro;

VI. Título de eleitor;
VII. Comprovante de quitação eleitoral (certidão de quitação eleitoral disponível no link:

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
ou comprovante(s) de votação da última eleição), para maiores de 18 anos;

VIII. Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI) –
só para candidatos do sexo masculino e maiores de 18 anos;

IX. Certificado ou declaração de conclusão do ensino médio (frente e verso), devidamente
assinados, carimbados e datados, física ou eletronicamente, pela autoridade ou entidade
certificadora competente (frente e verso);

X. Histórico escolar do ensino médio (todas as páginas).

Para os candidatos classificados nas cotas (comprovação de renda per capita):

Para os candidatos que foram classificados em cotas com renda per capita inferior a 1 salário mínimo será

obrigatório enviar a Declaração de renda conforme modelo em anexo (Anexo I).

https://forms.gle/H1ZiLpLu4svJcNsC9
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

CONVOCAÇÃO - POLO FLORESTA

Nome Situação Nota Documentação

CONCEIÇÃO CRISTIANA DE MENEZES SILVA Convocado 100,0 Documentação básica
LUIZA ANGELICA SOUSA ARAUJO SA MENEZES NOVAES Convocado 100,0 Documentação básica
MARISA DO NASCIMENTO SILVA Convocado 100,0 Documentação básica
JULIO GOMES DE OLIVEIRA FILHO Convocado 97,5 Documentação básica
LETÍCIA BRUNA BARROS SOUZA SILVA Convocado 97,5 Documentação básica
RAQUEL CAROLINA DE SOUZA SÁ Convocado 97,5 Documentação básica

CLAUDIANO DE LIMA SILVA Convocado 95,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

GAUDENCIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR Convocado 95,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

JOANA DARC DA SILVA Convocado 95,0 Documentação básica
RAQUEL SANDES LISBOA Convocado 92,5 Documentação básica

LUCAS PEREIRA LEITE DA SILVA Convocado 87,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

FLÁVIA RAYSSA FRANÇA GUERRA Convocado 87,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

JONAS HENRIQUE DA SILVA Convocado 86,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

MATEUS CÍCERO DE SÁ SANTOS Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

SAMARA DE SOUZA Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

WILKYANE NEYLLA DA SILVA SOUZA Convocado 80,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

GABRIEL HENRIQUE DA SILVA NASCIMENTO DIAS Convocado 72,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

LINDABERGUE THAIS LOPES FERREIRA Convocado 70,0 Documentação básica

DIEGO HERMANO ALMEIDA DA SILVA Convocado 70,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

LUANA DE SÁ PEREIRA Convocado 55,0 Documentação básica
THAINARA CARVALHO LIMA E SILVA DE SOUZA RIBEIRO Convocado 40,0 Documentação básica

CONVOCAÇÃO - POLO OURICURI

Nome Situação Nota Documentação

JOABE DOS SANTOS OLIVEIRA Convocado 100,0 Documentação básica
JOZERLANIA FERREIRA DELMONDES Convocado 100,0 Documentação básica
PEDRO HENRIQUE MOREIRA DE ALENCAR Convocado 97,0 Documentação básica
MARIA IRANEIDE BEZERRA PEIXOTO NASCIMENTO Convocado 95,0 Documentação básica
ALÍRIO SÁVIO SOARES DA SILVA Convocado 95,0 Documentação básica
ABEL RODRIGUES DA SILVA Convocado 95,0 Documentação básica
FRANCISCA ALINE DE MACEDO CASTRO Convocado 95,0 Documentação básica

LIRIEL DA SILVA ARAÚJO Convocado 95,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

RUAN DEIVID SILVA BRITO Convocado 92,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

AUREA BETANIA TORRES GOMES Convocado 90,0 Documentação básica +

comprovação de renda per capita
FAGNER RENAN MONTEIRO Convocado 85,0 Documentação básica
FRANCISCO NICOLAU DANTAS FILHO Convocado 85,0 Documentação básica

EUGENIO PACELLI ALVES DA SILVA Convocado 75,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

MURILO MOREIRA MOTA SILVA Convocado 75,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

JOSE GINALDO ADRIANO SIQUEIRA Convocado 73,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

VANESSA RODRIGUES DA SILVA ALENCAR Convocado 72,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

LEIDIANE OLIVEIRA DE CARVALHO Convocado 72,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

NATANAEL FERREIRA SILVA VASCONCELOS Convocado 72,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

FRANCISCA VIVIANE SOARES DE ALENCAR Convocado 70,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

GEORGIA SUELEY BEZERRA Convocado 70,0 Documentação básica

FERNANDO DA SILVA PEREIRA Convocado 67,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

CONVOCAÇÃO - POLO SALGUEIRO

Nome Situação Nota Geral

GERLIANE NASCIMENTO SANTOS Convocado 100,0 Documentação básica
DIORGENES GONÇALVES DOS SANTOS Convocado 100,0 Documentação básica
ERICLEIDE ALVES DOS SANTOS Convocado 100,0 Documentação básica
MARIA VALÉRIA MATIAS NUNES Convocado 100,0 Documentação básica
ROZANGELA DE CARVALHO DANTAS SANTOS Convocado 95,0 Documentação básica
FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO LEITE Convocado 95,0 Documentação básica

MYRIAN SHEYLA FREIRE LEAL Convocado 95,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

WELLINGTON GONCALVES DE ANDRADE Convocado 95,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

DENISE DE OLIVEIRA PEREIRA Convocado 92,5 Documentação básica

KAYLLANE DOS REIS FELIX Convocado 90,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

LUCIA LIRA DA SILVA Convocado 90,0 Documentação básica

JEANE FERREIRA GOMES Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

JOELSON FERREIRA DOS SANTOS Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

EDIZAEL DE ARAUJO FEITOZA Convocado 80,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

JADSON DANILO NOGUEIRA DE BARROS Convocado 77,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

ELIEZER CIPRIANO DE ANDRADE Convocado 77,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

MICAEL ADONES CASSIMIRO Convocado 72,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

GABRIEL VINICIUS DOS ANJOS ALVES Convocado 70,0 Documentação básica

DANIEL DE LIMA Convocado 67,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

JOENILDO JUNIOR Convocado 40,0 Documentação básica
NÁDJA GABRIELA DOS SANTOS GOMES CABRAL Convocado 40,0 Documentação básica

CONVOCAÇÃO - POLO TRINDADE

Nome Situação Nota Geral

QUIRLÂNDIA PAULINO DE SOUSA REIS Convocado 100,0 Documentação básica
PAULO GEOVANE XAVIER Convocado 100,0 Documentação básica
NEILDA DA SILVA COSTA Convocado 100,0 Documentação básica
EVANIO DE OLIVEIRA BARBOZA Convocado 95,0 Documentação básica
GERLIANE PEREIRA DE SOUSA VIRGINO Convocado 95,0 Documentação básica
LINDECY DA SILVA RODRIGUES Convocado 95,0 Documentação básica

JOZIANA DE SOUZA VRGINO Convocado 94,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA Convocado 90,0 Documentação básica

ADERLANIA LOPES DE SOUZA Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

TOMAZ BORGES SOUSA Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

CAMILA ALVES DA SILVA LIMA Convocado 82,5 Documentação básica

KARLOS EDUARDO PIRES Convocado 79,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

OSIEL DA SILVA VIEIRA Convocado 77,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

JULHIANA HORTÊNCIA TEIXEIRA ALVES Convocado 75,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

LEONARDO DA SILVA REIS Convocado 72,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

IDOLANDA OLIVEIRA DA SILVA Convocado 70,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

ANA RAQUEL LIMA DE SOUZA Convocado 70,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

ROBÉRIO PEREIRA NOBRE DE SOUZA Convocado 70,0 Documentação básica
FABIANO OLIVEIRA BOTELHO Convocado 55,0 Documentação básica

SAMILLE QUEIROZ SILVEIRA Convocado 40,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

JANAINA DELMONDES DE ARAÚJO Convocado 40,0 Documentação básica

CONVOCAÇÃO - POLO TRIUNFO

Nome Situação Nota Geral

MARIA EDIVANE CANDIDO DE ALMEIDA Convocado 100,0 Documentação básica
BRENO AUGUSTO DA SILVA ALMEIDA Convocado 97,5 Documentação básica
TATIANE RENATA DA COSTA LIMA Convocado 95,0 Documentação básica
KELIANE MENDES BARBOSA Convocado 92,5 Documentação básica
LUCIENE DE LIMA SANTOS Convocado 87,5 Documentação básica
SAMARYA JOYCE DA CRUZ MAGALHÃES SILVA Convocado 87,5 Documentação básica

ISADORA KAYLLANE TAVARES DE ALMEIDA Convocado 86,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

THIAGO DE SOUZA SILVA Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

MARIA APARECIDA CIPRIANO DE CARVALHO SILVA Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

PAULO CESAR CARDOSO DA SILVA Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

ÁDRIAN JÚLIO NUNES DE SIQUEIRA Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

GILCELIA MONTEIRO DA SILVA SANTOS Convocado 85,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

ANA KARLA PAIVA PEREIRA DE SOUSA Convocado 83,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

JOÃO EDSON ANANIAS NICÁCIO Convocado 77,5 Documentação básica

NATÁLIA MARIA FERREIRA DA SILVA Convocado 72,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

PEDRO ADIEL COSTA ESTIMA Convocado 68,0 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

EDUARDO COSTA LIMA Convocado 67,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

RENATO PEREIRA LIMA Convocado 66,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

JAQUELINE INACIO DOS SANTOS Convocado 62,5 Documentação básica +
comprovação de renda per capita

NATANAEL OLIVEIRA SANTOS Convocado 55,0 Documentação básica
FELIPE COSTA MENDONÇA Convocado 40,0 Documentação básica

Petrolina, 26 de junho de 2024.

EUDIS OLIVEIRA TEIXEIRA
Diretor de Educação a Distância

Coordenador-Geral da Universidade Aberta do Brasil - UAB
IFSertãoPE

ANEXO I - DECLARAÇÃO DE RENDA
(PARA O) CANDIDATO RESPONSÁVEL OU MEMBRO RESPONSÁVEL PELA FAMÍLIA DO CANDIDATO)

Eu,_____________________________________ RG nº: ___________________________________ ,órgão
expedidor/UF_______________ e CPFnº:___________________, declaro, sob as penas da lei, para fins de
apresentação à Diretoria de Educação a Distância (DEaD), do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sertão Pernambucano no Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, que sou
Trabalhador(a)       Informal/Autônomo(a)/Profissional       Liberal,       exercendo        a        atividade de

, não
constante na Carteira de Trabalho e Previdência Social e que minha renda média mensal bruta nos últimos
três meses é de aproximadamente __________________________________________.
Complementarmente declaro outras situações de renda mensal em que me enquadro (quando for o caso).

(   ) Declaro que a renda média mensal obtida, nos últimos três meses, com a locação/arrendamento
especificado acima é de aproximadamente R$ _______________________________.

(   ) Declaro que a renda média mensal obtida, nos últimos três meses, com a pensão alimentícia e/ou o
auxílio financeiro de terceiro(a)s especificado(s) acima é no valor de aproximadamente R$
_________________________________________________________.

(   ) Declaro ainda que não recebo atualmente salários, proventos, pensão, aposentadoria, benefício social,
comissão, prolabore e/ou rendimento de trabalho informal ou autônomo, mantendo-me da seguinte
forma:_______________________________________________.

(   ) Declaro ainda que não possuo Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS e que não exerço cargo
e/ou função remunerada, seja com vínculo formal ou informal, até a presente data.

(  ) Declaro ainda que sou isento(a) de retenção de imposto de renda e, portanto, isento(a) de apresentar a
Declaração de Ajuste Anual do IRPF, na forma da lei.

Declaro, ainda, a inteira responsabilidade pelas informações contidas nesta declaração, estando ciente de
que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos ou divergentes implicam a

ELIMINAÇÃO do(a) candidato(a) ao Processo Seletivo para Ingresso no
Curso de Licenciatura em Matemática - IFSertãoPE e ANULAÇÃO DOS ATOS DE MATRÍCULA, sem prejuízo da
sujeição das penalidades administrativas e das medidas judiciais cabíveis, vide Art. 299 do Código Penal
brasileiro.

Autorizo a DEaD - IFSertãoPE a certificar as informações prestadas acima.

Local e data: , de de 20_____.

Assinatura do(a) declarante

                     Testemunha (Nome) Testemunha (Nome)

CPF nº:__________________________                                        CPF nº: ___________________________

		2024-06-26T12:22:45-0300